
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 38 DEL 01/04/2021 
 
 

OGGETTO 
 

RINNOVO SERVIZIO DI HOSTING DEI SERVER PER IL TRIENNIO 2021-2023 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Stellio Vatta 
 

nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 0110/Pres. del 26.06.2019 
 
 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto, unitamente al visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Giovanni Rodà 

 
 
 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO 

 
 

Roberto Visintin 

 

Anna Lutman 

 
 



 

 VISTI: 
−  la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 
1331 del 3 Luglio 2015 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto 
“Procedure per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e 
di quelli della dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia” 

− il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 Dicembre 2020 di adozione del 
Programma, del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 
2021, e triennali 2021-2023, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del 
Friuli Venezia Giulia, approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 
19.03.2021; 

 
PREMESSO che 
− a seguito dell’Accordo quadro tra regione autonoma Friuli Venezia Giulia e INSIEL SpA, 

approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n.3404 del 23.12.2005 e prorogato come 
da nota della Regione dd.19/10/2006 prot. n.26113/pers/SIR/12/ARPA e dell’applicazione 
dell’art.24 della L.R.n.12/2005, l’Agenzia poteva acquisire servizi mediante ricorso a contratti 
già stipulati dall’Amministrazione regionale; 

− l’ARPA ha stipulato con la Regione – Direzione Centrale della Funzione Pubblica – la 
convenzione rep. N.9285 dd.26.05.2010 al fine di conferire all’INSIEL l’incarico di fornire 
consulenza e servizi informatici connessi allo sviluppo e alla manutenzione dei sistemi 
hardware, software e trasmissione dati dell’Agenzia, anche in virtù delle funzioni di Punto 
Focale Regionale (PFR) della Regione FVG attribuite ad ARPA dalla Regione stessa a partire dal 
gennaio 2005, nell’ambito dei servizi di cui alla L.R. n.22/1972; 
 

CONSIDERATO che 
− per l’operatività dell’Agenzia è indispensabile il buon funzionamento del suo sistema 

informativo, che presidia e coordina tutta l’infrastruttura informatica di lavoro dell’Agenzia e 
del Sistema informativo ambientale ne l suo complesso;  

− tale Sistema informativo, costruito secondo le regole della rete SINAnet, si basa su un nucleo 
centrale proprio, legato all’operatività stessa dell’Agenzia, e su una serie di moduli comuni al 
dominio regionale, nazionale ed europeo, in particolare legati al sistema dei monitoraggi e al 
sistema dei catasti; 

− il sistema informativo dell’Agenzia è pertanto in sinergia con il sistema informativo 
dell’Amministrazione regionale (SIAR) e con quello di ISPRA, secondo specifiche regole e 
dinamiche di interazione; 

 
VISTE la Deliberazione della Giunta Regionale n.1970 del 23.12.2020 con la quale sono 
state definite e approvate le linee di indirizzo per la programmazione 2021-2023 delle 
attività dell’Agenzia, dalle quali emerge, tra l’altro,  l’onere per l’Agenzia di garantire 
l’aggiornamento costante delle banche dati ambientali  regionali (SIRA, INEMAR,  SIRR, 
SIQUI, ARAM, Banche dati gestite dal Catasto rifiuti, Catasto impianti radioelettrici, ecc..) 
assicurando l’interoperabilità delle basi di dati in funzione dello sviluppo di un sistema 
informativo regionale; 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto sopra, l’Agenzia negli ultimi anni si è avvalsa per 



 

le proprie necessità informatiche di vari servizi resi disponibili all’Amministrazione 
Regionale da parte di INSIEL, in particolare di 
- applicativi a repertorio regionale (Adweb, Ascot, Coop, Self Service Dipendente, sistema di 

protocollazione e conservazione digitale); 
- sistemi per le postazioni di lavoro dei dipendenti (autenticazione utenti, posta elettronica, 

gestione delle postazioni, antivirus …) 
- servizio di telefonia e VOIP 
- servizi in datacenter, fra i quali l’hosting dei server virtualizzati presso la server farm regionale 

con connessi sistemi di business continuity e disaster recovery; 
- reti di telecomunicazione dati, fino agli armadi di rete delle diverse sedi dell’Agenzia; 
- supporto tecnico per la gestione dell’infrastruttura; 

 
VISTA la nota prot. n.1416/p dd. 20.01.2021 con la quale la Direzione Centrale Patrimonio, 
Demanio, Servizi Generali e Sistemi Informativi  della Regione FVG comunica  che per il 
proseguimento delle attività e dei servizi di hosting dei server ARPA,  per il triennio 2021-2023 dovrà 
essere corrisposto un corrispettivo annuo pari a € 46.932,91.= , per un totale di € 140.789,13.= 
 
RITENUTO pertanto indispensabile dover garantire il mantenimento dei servizi  in 
argomento  
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa 
 
1) di procedere al rinnovo del servizio di hosting dei server ARPA per il triennio 2021-2023 

a cura di INSIEL, per una spesa complessiva pari a € 140.789,13.=,  da corrispondere in 
quote annuali ammontanti a € 46.932,91.=, con imputazione al capitolo di Entrata 
1332/E del bilancio della Regione FVG, mediante versamento presso la Tesoreria 
Regionale (cod. Tesoreria 7700000) – Unicredit Banca SpA – IBAN IT 56 L 02008 02230 
000003152699 – SWIFT UNCRITM10PA. 

2) di imputare la spesa discendente dall’adozione del presente provvedimento al 
pertinente conto del bilancio relativo agli esercizi di competenza. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(ing. Stellio Vatta) 

 



 Atto n. 38 del 01/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STELLIO VATTA
CODICE FISCALE: VTTSLL56E25L424U
DATA FIRMA: 01/04/2021 11:51:54
IMPRONTA: 3E34A0C33513FCF72713976A6A9B0FAED3E763FDE1FE1E4EE4E09DD2FBCA4DFD
          D3E763FDE1FE1E4EE4E09DD2FBCA4DFD2C19ACC672610C18737BE8A7C7927A67
          2C19ACC672610C18737BE8A7C7927A674D49586933384DF83F709754C4B1BD7D
          4D49586933384DF83F709754C4B1BD7DB6FA62C4329207AED327BF125051881C


